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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Péče o klienty chráněného bydlení v seniorském věku

a v době umírání se zabývá problematikou péče o seniory v chráněném bydlení pro lidi

s mentálním znevýhodněním. Cílem práce je identifikovat a popsat překážky, které

v současnosti brání tomu, aby chráněné bydlení pro lidi s mentálním znevýhodněním

mohlo pokračovat v poskytování péče klientům, kteří v zařízení zestárli, chtějí v něm žít i

na sklonku života a ve svém prostředí také důstojně zemřít. Tato péče by měla být možná

bez ohledu na lokalitu, v níž se chráněné bydlení nachází, na finanční situaci klientů a typ

zřizovatele chráněného bydlení. Druhým cílem je následně najít uspokojivá řešení všech

identifikovaných překážek, aby mohlo být naplněno právo klientů na výběr prostředí a

typ péče v závěru života.

Práce je rozdělena do tří částí. První část definuje základní pojmy a popisuje dvě

možné varianty chráněného bydlení, jak základní variantu s věkovým omezením, tak

variantu s rozšiřujícím programem pro seniory. V dalších kapitolách první části jsou

popsána teoretická východiska, která podporují rozšiřující program, a charakterizovány

potřeby seniorů. Zmíněny jsou také některé realizované výzkumy v ČR a v zahraničí,

které se věnují tématům, jako jsou preferované místo, kde chce senior strávit závěr svého

života, jakou mají představu péče aj. Poslední kapitola první části je věnována tomu,

jakým způsobem je podobná problematika řešena v zahraničí.

Druhá část diplomové práce je část výzkumná. Ve vybraných krajích ČR bylo

zjišťováno, zda poskytovatelé chráněných bydlení berou problematiku věkového omezení

služby v úvahu a jaké aspekty v rozhodování stanovit či nestanovit věkové omezení hrají

roli. Záměrem šetření bylo lépe pochopit všechny možné překážky, které

brání poskytování věkově neomezených chráněných bydlení.

Třetí část se zabývá hledáním řešení všech identifikovaných překážek, které ze

šetření vzešly, a na závěr jsou označeny problémy, které z různých důvodů zůstávají

nedořešeny.

Klíčová slova: chráněné bydlení, věkové omezení, práva klientů, lidé s mentálním

postižením, senioři, umírání

Abstract

This thesis of diploma entitled Care of clients of sheltered housing in the senior

age and at the time of dying deals with the care for old persons in sheltered housings for

mentally disabled persons. The goal of the thesis is to identify and to describe obstacles,

which, at present, prevent sheltered housings for mentally disabled persons from

providing care for clients, who have grown old in the facility, who what to spend there

their declining years and who wish to die in their familiar environment with dignity. Such

care should be available regardless of the location of the sheltered housing, regardless of

clients’ financial situation and the type of governing authority of the sheltered housing.

The second goal of the thesis is to find satisfactory solutions to all the identified

obstacles, in order to realize the clients’ right to choose their environment and suitable

care at the end of their life.

The thesis consists of three sections. In the first section, the author defines basic

terms and describes two variants of sheltered housing – a basic option with age restriction

and an option with enhanced program for old persons. The following chapters of the first

section deal with theoretical background in support of the enhanced program and

characterize the needs of old persons. The author also mentions several surveys carried

out in the Czech Republic and abroad, which are dedicated to topics such as places

preferred by old persons to spend the end of life, their concepts of care, etc. The last

chapter covers the solutions to similar topics implemented abroad.

The second section of the thesis is dedicated to a survey. Providers of sheltered

housing services in selected regions of the Czech Republic were asked, if they take the

problem of the service age restriction into account, and which aspects influence the

decision-making process regarding the applying or non-applying an age restriction. The

goal of the survey was to better understand all possible obstacles, which impede sheltered

housing services to be provided without any age restrictions.

In the third section, the author endeavors to find solutions to all obstacles

identified in the survey, and points out problems that, for various reasons, remain

unresolved.

Key words: sheltered housing, age restriction, clients’ rights, mentally disabled persons,

old persons, dying
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Úvod

Téma diplomové práce „Péče o klienty chráněného bydlení v seniorském věku a

v době umírání“ vzniklo z potřeb reálné sociální služby chráněného bydlení Můj 1 + 0

pro osoby s postižením. Toto chráněné bydlení poskytuje klientům s mentálním

znevýhodněním podporu a asistenci v takovém rozsahu, který si na počátku stanovil tým

pracovníků zaštiťující nestátní neziskové organizace Diakonie ČCE.

Chráněné bydlení Můj 1 + 0 je určeno pro klienty ve věku od 18 do 60 let.

Takto stanovené věkové rozmezí dlouhou dobu vyhovovalo, protože všichni klienti byli

výrazně mladšího věku. Jako vedoucí chráněného bydlení jsem byla přesvědčena, že je

správné a pro klienty nejlepší možné řešení, umožnit jim zůstat ve svém domácím

prostředí až do konce života. Žádné praktické kroky jsem ale pro uskutečnění této

myšlenky nerealizovala. Tuto problematiku jsem odsouvala, protože jsem se domnívala,

že vzhledem k mladšímu věku klientů zatím není aktuální.

Praktickou zkušenost jsem získala až o pár let později, v době, kdy jeden

z klientů se blížil hranici 60 let. Společně jsme začali hledat sociální službu pro seniory.

Během hledání nové služby jsem zjistila, že domovy pro seniory jsou přeplněné

s dlouhými čekacími lhůtami, a také téměř všechny domovy nepřijímaly seniory

s mentálním znevýhodněním.

Během dlouhého hledání nové sociální služby klient zažíval pocity nejistoty,

odmítání a strachu z neznámého prostředí. Jeho přání bylo zůstat v chráněném bydlení,

v prostředí, na které byl zvyklý a kde se cítil doma. To však v daném čase nemohlo být

naplněno a jeho psychické i fyzické zdraví se zhoršovalo. Domov jsme nakonec našli,

avšak téměř sto kilometrů vzdálený od původního bydliště, žije zde s několika dalšími

muži v jednom pokoji a velkou část dne stráví v pasivitě.

Díky této zkušenosti jsem pochopila, že pokud budeme chtít být schopni

postarat se o klienty v seniorském věku v chráněném bydlení, je třeba se na tuto variantu

včas připravit a být schopni se v krátké době přizpůsobit novým potřebám klienta.

Tuto problematiku jsem se rozhodla zpracovat ve své diplomové práci. Nový

rozměr chráněného bydlení, který bych chtěla realizovat, jsem pro účely práce nazvala

jako „rozšiřující program pro seniory“. Lze očekávat, že při zavádění nového programu

se vyskytne řada překážek, na které v současné době nejsme připraveni. Cílem této práce

je pojmenovat možné obtíže a najít uspokojivá řešení tak, aby bylo možné tento program

pro seniory zavést do praxe chráněného bydlení.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Charakteristika sociální služby chráněné bydlení

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů,

definuje sociální službu chráněné bydlení takto: „…chráněné bydlení je pobytová služba

poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení

nebo chronického onemocnění, včetně duševního onemocnění, jejichž situace vyžaduje

pomoc jiné fyzické osoby. Chráněné bydlení má formu skupinového, popřípadě

individuálního bydlení…“ (108/2006 Sb., §51, odst. 1).

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o

sociálních službách, blíže specifikuje rozsah činností, které může sociální služba

chráněné bydlení nabízet. Nabízí a poskytuje klientům kromě ubytování a pomoci se

zajištěním stravy také pomoc a podporu v péči o domácnost, při osobní hygieně, pomáhá

klientům při zajišťování si svých osobních záležitostí, podporuje a pomáhá při

navazování a udržení kontaktů se společenským prostředím, ve využívání běžně

dostupných veřejných služeb a institucí. Napomáhá při uplatňování a hájení práv a

oprávněných zájmů klientů. Nabízí a poskytuje podporu při sociálně aktivizačních

činnostech, které přispívají k rozvoji nebo k udržení osobních a sociálních schopností a

dovedností (vyhláška č. 505/2006 Sb.).

Matoušek (2011) popisuje ve své publikaci chráněné bydlení jako sociální službu

zřízenou mimo ústavní prostředí. Jde o pobytovou službu, která mimo zajištění stravy a

ubytování poskytuje další sociálně terapeutické služby, včetně kontaktu se společenským

prostředím. Dále zmiňuje, že chráněná bydlení nezávislá na ústavech zřizují v ČR

zejména nestátní neziskové organizace.

V další publikaci citovaný autor uvádí, mimo již zmíněné informace, také rozsah


[…]


finance jinak než na zaplacení péče. Příspěvek na péči tak není využit účelně. Chybí
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adresné posouzení situace klienta v jeho konkrétní životní situaci a přiznání takové

částky, která pokryje jeho skutečné výdaje na péči.

Nestátní neziskové organizace jsou finančně podhodnoceny. Financování na

základě dotačního řízení, do kterého každoročně organizace vstupují, aby získaly alespoň

část prostředků na financování provozu, je nejisté. Nemají zaručeny alespoň minimální

zdroje, se kterými by mohly počítat. Toto nejisté financování znemožňuje jakýkoliv

koncepční rozvoj. Příspěvkové organizace také vstupují do každoročního dotačního řízení

stejně jako nestátní organizace. Příspěvkové organizace však mají oporu ve svých

zřizovatelích, díky kterým je garantována taková výše finanční dotace, aby byly pokryty

veškeré výdaje. Nestátním neziskovým organizacím je přidělena pouze část financí

z celkových nákladů. Musejí si vypomáhat získáváním financí prostřednictvím

dárcovství, jsou nuceni šetřit, zejména na platech pracovníků, finančně si nemohou

dovolit zaměstnávat některé odborné profese, technické zázemí mají často zastaralé apod.

Všechny tyto překážky týkající se legislativy a financí nelze odstranit na úrovni

jednotlivých zařízení. Je možné apelovat a vytvářet tlak na změnu legislativy a změnu ve

financování sdružováním se v profesních skupinách. Tyto profesní skupiny mohou

upozorňovat na nedostatky, vypracovávat konstruktivní návrhy změn aj. Profesní skupiny

by měly vést odborné diskuse ohledně potřebných změn na úrovni obcí a krajů. Směrem

zdola, od jednotlivých zařízení, by měla přicházet iniciativa. Nicméně dokud nebude

platná ucelená legislativa a na ni navázané efektivní a dostatečné financování, zařízení se

budou muset v některých situacích i nadále uchylovat k různým nesystémovým a často

neefektivním řešením. K řešením často vázaným ke konkrétnímu klientovi v jeho

konkrétní situaci. Jinými slovy, zařízení nemohou stanovit jednotný postup platný pro

všechny klienty bez ohledu na jejich finanční zázemí či vlastní sociální síť.

Vrátím-li se k ověřování třetího výzkumného předpokladu, mohu konstatovat, že

v oblasti legislativy a financování v současné době nelze v oblasti péče o seniory a o

umírající v chráněných bydleních najít uspokojivá řešení. Důvodem je, jak uvádím

v předešlých kapitolách práce, zejména nekomplexnost legislativy a z ní vyplývající

nedostatečně nastavený systém financování. Nesystémová, náhodná řešení však nelze

v profesionální sociální práci pokládat za uspokojivá.

Do druhé skupiny problémů, které souvisejí s péčí o seniory a umírající

v chráněných bydleních, řadím technické možnosti zařízení, vzdělávání zaměstnanců a

vyhýbavý postoj zařízení k problematice vysokého stáří, umírání a smrti.
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Uspokojivé technické možnosti jednotlivých chráněných bydlení - zajištění

bezbariérovosti zařízení, přístup k vhodným pomůckám, vyškolení zaměstnanců

v poskytování potřebné péče, jsou nezbytným předpokladem k tomu, aby chráněná

bydlení mohla poskytovat své služby také klientům ve stáří a na sklonku života. Ne

všechna zařízení tyto podmínky v současné době naplňují. Aby zařízení splnila potřebné

podmínky pro kvalitní péči o seniory chráněná bydlení, musí je řešit především včas, tedy

už v době, kdy zařízení ještě nemá v péči žádné seniory. Uzpůsobit vhodně prostory,

vzdělávat zaměstnance, vyjasnit si principy a postupy péče o seniory aj. jsou jak finančně,

tak časově náročné úkoly. Jsou ale řešitelné. Záleží na každém zařízení, jak se k těmto

překážkám postaví a bude je řešit. Měnit lze i postoje, které se týkají tématu smrti. Vidím

zde jasný rozdíl mezi touto skupinou problémů, označených souhrnně jako technické

překážky, které může zařízení řešit vlastními silami, a skupinou problémů obsahující

problematiku legislativy a financí, kde je pro řešení nutné najít široký konsensus a role

jednotlivých zařízení sociálních služeb mohou zastávat roli iniciátora. Při ověřování

třetího výzkumného předpokladu mohu konstatovat, že překážky v oblastech technického

vybavení, mezi něž patří bezbariérových prostor, vzdělávání zaměstnanců či vyhýbání se

seniorské problematice jako tématu, které je tabu, mají uspokojivá řešení.

Zásadní roli v řešení celé problematiky péče o seniory a umírající ve službách

chráněného bydlení vidím v legislativních změnách a zefektivnění systému financování

péče o seniory a umírající, aby mohlo být naplněno jejich právo na výběr prostředí a typ

péče v závěru života.

I přes všechny překážky, z nichž některé nelze v současné době uspokojivě řešit

uvnitř zařízení chráněných bydlení, přesto ve službě chráněného bydlení, ve které pracuji,

budeme nadále postupně zavádět rozšiřující program péče o seniory a o umírající. Na této

strategii se shodl náš pracovní tým. I díky výsledkům provedeného šetření jsme si vědomi

všech překážek, na které můžeme v průběhu narazit. Považujme však za důležité usilovat

o jejich řešení právě tím, že budeme pro naše klienty vykonávat to, co si oni sami přejí a

o čem jsme přesvědčeni, že pozitivně přispívá ke kvalitě jejich života. Jsme přesvědčeni,

že necháme-li se odradit legislativními a finančními obtížemi a více zařízení

poskytujících stejnou službu se bude jen podřizovat současnému stavu, zůstanou palčivá

témata dále neotevřená, řešení celé problematiky se nijak neposune a potřebná opatření

v legislativě a systému financování zůstanou nadále vzdálená.
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