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Péče o klienty chráněného bydlení v seniorském věku a v době umírání

Cílem práce bylo najít překážky, které brání realizaci ideálu kontinuální péče o klienty

chráněného bydlení v pozdních fázích jejich života. V návaznosti na to bylo záměrem autorky

navrhnout opatření, která by situaci těchto klientů řešila.

V první části práce jsou vymezeny základní pojmy a popsány dvě varianty chráněného

bydlení, jako varianta A je označena forma s věkovými limity pro klienty, jako varianta B je

popsána lepší forma B, v níž horní věkový limit není, tu autorka označuje jako variantu

s rozšiřujícím programem pro seniory.

Třetí kapitola přehledně popisuje využitelná teoretická východiska rozšiřujícího

programu. Ve čtvrté kapitole čtenář najde krátké pojednání o potřebách lidí ve stáří a souhrn

relevantních výzkumů k tomuto tématu. V páté kapitole jsou uvedeny dva zahraniční modely

kontinuální péče o klienty chráněného bydlení.

V materiálové části práce autorka formou analýzy dokumentů zpřehlednila situaci

chráněných bydlení pro klienty s mentálním postižením v celé ČR z hlediska svého tématu.

Dvě třetiny nich věkové omezení služby uplatňuje. Na to navazovalo kvalitativní šetření,

které mělo ukázat, co jednotlivá zařízení vede k uplatnění věkového limitu, resp. k tomu, že

limit neuplatňují. Toto šetření bylo realizováno ve dvou krajích splňujících předem nastavená

výběrová kritéria. V druhé fázi výzkumu autorka použila strukturovaný rozhovor

s pracovníkem zařízení. Kvalitativní šetření je shrnuto podle okruhů, na které se autorka

dotazovala. Výsledky šetření jsou porovnány s dvěma hlavními výzkumnými předpoklady

(viz str. 59). Výzkumný materiál doplňuje vhodně zvolená případová studie klientky, u niž se

podařilo péči prodloužit až do konce jejího života v zařízení, které na tento typ péče předtím

orientované nebylo.

V závěru práce jsou shrnuty autorkou identifikované překážky kontinuální péče na

různých úrovních (od legislativy, přes financování až po technické vybavení a vzdělávání

pracovníků). V poslední kapitole autorka navrhuje řešení situace klientů chráněných bydlení,

kteří dosáhli vyššího věku, resp. jsou v terminálním stádiu života. Výsledky své práce autorka

již uplatňuje v práci zařízení, ve kterém pracuje. (Během obhajoby by to mohla popsat.)

Práce se opírá o dostatečnou rešerši literatury domácí i zahraniční.

Po formální stránce je práce (včetně citací) v pořádku. Některé formulace by mohly být

jednodušší a tím pádem i snadněji srozumitelné.

Krátkou verzi práce – která se věnuje velmi aktuálnímu tématu - doporučuji k publikaci ve

Fóru sociální práce.
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